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	InformacionPersonal 
	

	Emri /Mbiemri
	ArdianTana

	Adresa
	Rruga “Dyli Haxhire”, Elbasan, Shqipëri

	Telefoni(at)
	Cel: 0697502212
	
	

	E-mail
	ardian.tana@uniel.edu.al

	Shtetësia
	Shqiptare

	Data e lindjes
	16/07/1970

	Gjinia
	M

	Eksperiencat e punësimit
	

	Që prej 20.07.2017
2014 e në vazhdim
Mars 2012-shtator 2013
Mars 2008-Mars 2012
Maj 2009-Nëntor 2009
2008-2013
1998 -2008
1991-1998
	Zv/dekan, Fakulteti i Shkencave të Edukimit, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”
Pedagog në Universitetin e Elbasanit “A. Xhuvani”
Zv/ministër i Arsimit dhe Shkencës

Shef i kabinetit të Kryetarit të Këshillit të Qarkut Elbasan
Sekretar i Përgjithshëm i Ministrisë së Turizmit, Sportit dhe Rinisë

Pedagog me kohë të pjeshme në Universitetin e Elbasanit “A. Xhuvani”
Shkolla 9-vjeçare jopublike “Arianiti”, Mësues;  Drejtor 
Shkolla 9-vjeçare Dragot, mësues i arsimit fillor 

	Roli ose pozicioni i punës
	Zv/dekan, Fakulteti i Shkencave të Edukimit


	Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë
	Autoritet drejtues që mbulon anën mësimore-shkencore në Fakultetin e Shkencave të Edukimit

	Emri dhe adresa e punëdhënësit
	Rektori i Universitetet të Elbasanit  “Aleksandër Xhuvani”, Rruga “Ismail Zyma”, Elbasan, Tel. +355 54 252593, www.uniel.edu.al, info@uniel.edu.al


	Arsimi
	

	02.11.2011-23.04.2015

2009-2013

2005-2007

1988-1991
1984-1988
	Universiteti Europian i Tiranës, Shkolla doktorale në Shkenca sociale me profil Psikologji-Pedagogji 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, Fakulteti Ekonomik, Dega Administrim-Biznes

Kryerja e Studimeve të Thelluara Pasuniversitare  (SHPU) në fushën  e Pedagogjisë, në Fakultetin e Shkencave Sociale, Tiranë dhe titulli “Master në mësimdhënie”
Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan, Dega Cikli i Ulët
Shkolla e Mesme Pedagogjike “Luigj Gurakuqi”, Elbasan

	Titulli i kualifikimit të arritur 
	Doktor i shkencave

	Trajnime
14-18 shtator 2004
Maj 2005
8-9 shkurt 2018



Temat kryesore / aftësitë e mbuluara nga edukimi / trajnimi
	
-Pjesëmarrje në projektin “Zhvillimi i Mendimit Kritik gjatë Leximit dhe Shkrimit”
-Pjesëmarrje në kursin njëmujor të kualifikimit me temë: “Drejtimi dhe administrimi i shkollës”
-Pjesëmarrje në seminarin “Teacher competences for a comprehensive VET System in Albania” në kuadër të Projektit TEAVET-Developing teacher competencies for a comprehensive vet system in Albania mbështetur nga Komisioni Europian 


	
	-Përdorimi i metodave dhe teknikave që nxisin të menduarit kritik në procesin e lexim-shkrimit
-Drejtimi i institucionit arsimor
-Zhvillimi i kompetencave të mësimdhënies


	Emri dhe lloji i subjektit që ofron edukimin ose trajnimin
	-Qendra për Arsim Demokratik, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”,
-DAR Elbasan Qendra e Trajnimit dhe e Kualifikimit në Arsim,
-Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, TEAVET

	
	

	Aftësitë personale dhe kompetencat
	

	Gjuha e nënës
	Shqip

	
	

	Gjuhë të tjera
	Anglisht

	Vetëvlerësimi
	
	Të kuptuarit
	Të folurit
	Të shkruarit

	Niveli Europian (*)
	
	Dëgjim
	Lexim
	
	

	Gjuha
	
	B2
	B2
	B2
	B2

	Gjuha
	
	
	
	
	

	
	(*) Korniza Europiane e përbashkët e referimit për gjuhët

	Informacion lidhur me
1. Botime, Tekste, Monografi, Dispenca;
2. Referime në konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare;
3. Publikim të artikujve shkencorë;
4. Pjesëmarrje në projekte kombëtare dhe ndërkombëtare.
	1.
-Abdulla Ballhysa, Ardian Tana, Shqipe Shyti, Teuta Toska, Gjuha shqipe 4, SEJKO Infoservice, (2007, 184 faqe), ISBN 978-99943-936-9-5
-Abdulla Ballhysa, Ardian Tana, Shqipe Shyti, Teuta Toska,Gjuha shqipe 5, albPAPER, (2008, 178 faqe), ISBN 978-99943-45-67-0
-Ardian Tana, Shqipe Shyti, Teuta Toska,Gjuha shqipe 3, MORAVA, (2011, 201 faqe), ISBN 978-9928-120-23-6
-Astrit Bishqemi, Ardian Tana, Antologji, “Dua të lexoj” 1, 2 Lindje Perëndime, (2011, 80 faqe), ISBN 978-99956-06-48-0
-Astrit Bishqemi, Ardian Tana, Antologji “Dua të lexoj” 2, 2 Lindje Perëndime, (2011, 142 faqe), ISBN 978-99956-06-47-3
-Astrit Bishqemi, Ardian Tana, Antologji, “Dua të lexoj” 3, 2 Lindje Perëndime, (2011, 142 faqe), ISBN 978-99956-06-46-6
-Astrit Bishqemi, Ardian Tana, Antologji “Dua të lexoj” 4,2 Lindje Perëndime, (2011, 88 faqe), ISBN 978-99956-06-47-3
-Astrit Bishqemi, Ardian Tana, Antologji“Dua të lexoj” 5, 2 Lindje Perëndime (2011, 91 faqe), ISBN 978-99956-06-48-0
2.
-Ardian Tana, “Komunikimi shkollë-familje urë me dy kalime”,Konferenca Ndërkombëtare “Zhvillimi i arsimit dhe edukimit në shekullin XXI”, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan, 2 tetor 2012
-Ardian Tana, “Sfidat në komunikimin shkollë-familje”,Konferenca Kombëtare “100 vjet në fushën e psikologjisë dhe pedagogjisë”, Fakulteti i Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranës, 23 nëntor 2012 
-Ardian Tana, “School family communication in pre university education through information and comunication technology”,Konferenca Ndërkombëtare “Research and education-challenges towards the future” ICRAE 2013, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 24-25 maj 2013 
-Ardian Tana, “The imact of communication forms in relationships among school and family in Albania”,The 2-nd Virtual International Conference on Advanced Research in Scientific Areas (ARSA 2013), Sllovaki, 2-6 dhjetor 2013
-Ardian Tana, “The influence of socio-economics status on the level of albanian parents inclusion on the education process of their children”, Konferenca Ndërkombëtare: The 8-th International Technology, Education and Development Conference (INTEAD), Valencia, Spanjë, 10-12 mars 2014.
-Ardian Tana,“Ndikimi i llojit të shkollës në perceptimin e dobisë së komunikimit mësues-prind te aktorët e përfshirë në të”, Konferenca Ndërkombëtare: “Edukimi për qytetari demokratike në shekullin e ri”, Universiteti i Elbasanit, “A. Xhuvani”, 5-6 dhjetor 2014
- Ardian Tana, “Barriers in the communication teacher-parent from the viewpoint of teachers”, Research and education-challenges towards the future ICRAE 2015, Shkodra, 23-24 October
[bookmark: _GoBack]-Ardian Tana,“Përfshirja e prindërve në jetën e shkollës faktor i rëndësishëm për formimin e fëmijëve dhe të rinjve si qytetarë aktivë për shoqërinë dhe vendin”,Konferenca Ndërkombëtare: “Developmental challenges in a changing society: insights from research with adolescents and youth”, Universiteti i Tiranës, 2-3 dhjetor 2016
-Ardian Tana, Teuta Tana,“Ndërveprimi institucional, si instrument i parandalimit të braktisjes së shkollës”, Konferenca Kombëtare: “Sfidat e edukimit parauniversitar dhe shërbimet psiko-sociale në shkollë”, Universiteti i Elbasanit “A.Xhuvani”,  Shoqata “Psikologët shqiptarë“, Elbasan, 20 maj 2017 
- Ardian Tana, “Competency for life, enterprise and environment in the higher education curriculum”, Konferenca Ndërkombëtare “Teaching and learning competence-based higher education curriculum”, Universiteti i Korçës “Fan Noli”, Korçë 29-30 shtator, 2017
- Ardian Tana, “The legal regulator-indispensable for the quality restructuring of the teaching practices”, Konferenca Ndërkombëtare: “Experience and challenges in the formation of students’ professional competences through practice in school”, Universiteti i Elbasanit “A Xhuvani”, Fakulteti i Shkencave të Edukimit, Elbasan, 20-21 dhjetor, 2017
-Ardian Tana, Florinda Tarusha, “Institutionalizing University-School Relations in Order to Strengthen the Role of Teaching Practices” Konferenca Ndërkombëtare ICSRS 2019, 25th-26th October, Rome, Italy


	
	
-Ardian Tana, Beatriçe Gani “Physical education and sports in the current era, its advantages and importance on the development and welfare of children”, Konferenca Ndërkombëtare “Globalizimi dhe Integrimi në Edukimin Bashkëkohor”, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 24-25 qershor 2021
-Beatriçe Gani, Ardian Tana, Ardjan Turku “School-university partnership as an important factor in student teacher preparation”, Konferenca Ndërkombëtare “Globalizimi dhe Integrimi në Edukimin Bashkëkohor”, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 24-25 qershor 2021
-Ardian Tana “Inclusion of students returning in the albanian education system after emigrating and the chellenges they face”,  4Th International European Conference on Interdisciplinary Scientific Researches, August 8-9, 2021, Warsaw, Poland                                                                                                                                       
3. 
-Ardian Tana, “Këshilli i klasës një mundësi më shumë për demokratizimin e marrëdhënieve në shkollë”, Drejtimi dhe Administrimi i Arsimit, QTKA, Tiranë 2005, ISBN 99943-35-05-7
-Ardian Tana, “Komunikimi i mësuesit në klasë”,Buletini shkencor Nr. 1, Universiteti Planetar i Tiranës, Tiranë 2012, ISSN 2227-7781
-ArdianTana, “School-family communication and the expectation of the actors involved in it”, Anglisticum Journal, Maqedoni, 2013, p-ISSN 1857-8179, e-ISSN 1857-8187
-ArdianTana, “The albanian legal framework on the parents’ involved in school”, Mediterranean Journal of Social Sciences, Itali 2013, ISSN 2039-9340(print), ISSN 2039-2117 (online)
-ArdianTana, “The importance of school-family communication in the teachers’ point of view in Albania”, Journal of Education and Social Research, Itali, 2014, ISSN 2239-978 (print), ISSN 2240-0524 (online)
-Jozef Bushati, Ardian Tana, Gëzim Dibra, Edit Lezha,“Engaging of albanian parents in education  during the passage of students from one class to another”,“European Scientific Journal”, Vol 10, Maj 2014, ISSN: 1857-7881 (Print), ISSN 1857-7431 (online)
-Florinda Tarusha, Ardian Tana,“Cultural diversity in the age of globalization; The challenge for education in society; The case of ethnic minorities”, SEPIKE Ausbage 11, Frankfurt, Deutchland,2015, ISSN: 2196-9531, e-ISSN: 2372-7438
-Ardian Tana, Florinda Tarusha, “Online communication not one more alternative to teacher-parent communication in Albanian education”, SEPIKE, Ausbage 13, 2016, p-ISSN: 2196-9531, e-ISSN: 2372-7438
-Ardian Tana, Florinda Tarusha, “Teacher-parent meetings as the preferred form of parental involvement in school life (Analysis of the findings of a study with parents and teachers, of the pre-university education in the region of Elbasan”),SEPIKE, Ausgabe 15, 2016, p-ISSN: 2196-9531, e-ISSN: 2372-7438
-Ardian Tana, Beatrice Gani, “Edukimi i kompetencës për sipërmarrje, hap i rëndësishëm në formimin e nxënësve të aftë për të përballuar sfidat e së ardhmes”, Buletini Shkencor UNIEL (43), Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, 2018, ISSN: 2221-5956
-Ardian Tana, Florinda Tarusha, “Institutionalizing University-School Relations in Order to Strengthen the Role of Teaching Practices, European Journals of Education, Vol 3, 2020 (ISSN 2601-8624 online)
-Ermelinda Kashah, Elisabeta Osmanaj,  Ardian Tana “Teachers’ methodologically characterizing features and the typical questions that bring about the introduction of recent approaches in education”, Turkish Online Journal of Qualitative Inquiry, Vol 12 No 8, 2021


	
	

	Aftësi sociale dhe kompetenca
	Aftësi të mira të komunikimit në situata dhe grupe të ndryshme

	
	

	Aftësi organizative dhe kompetenca
	Aftësi të mira të punës në grup, ndjenjë e lartë përgjegjshmërie në realizimin e detyrave

	
	

	Aftësi kompjuterike dhe kompetenca
	Përdorim i mirë i programeve bazë kompjuterike

	Lejedrejtimi
	Leje drejtimi e kategorisë B
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